



Regionsårsmødet i Egedal, fredag den 19. marts 2010

Dato: 19. marts 2010

Emne: Årsberetning fra Beredskabsforbundet Regions Hovedstaden for 2009

Så er der gået 3 år og 5 måneder siden vi holdt vores første stiftende Regionsårsmøde i den nye Region Hovedstaden. Sammenlagt blev Region Bornholm, Region Storkøbenhavn og dele af Region VI. Det har været nogle gode år for Region Hovedstaden, hvor vi har sat samarbejdet øverst, selvom vi også har haft forskellige kulturer.

Det har året også vist i den Region Hovedstaden. Vi er allerede ved at lave nogenlunde faste måder at arbejde på, selvfølgelig også med plads hele tiden til at tænke og lave noget nyt.

Bare sådan noget som møder i den nye regionsledelse på 12 medlemmer, har fundet sted på brandstationen på Frederiksberg og på brandstationen i Rønne. Enten skal regionens 3/4 dele transporteres til Bornholm ellers skal Bornholmerne transporteres her til Hovedstadsområdet. Vi har holdt 4 heldagsmøder hvor det ene har været på Bornholm. Vi har så holdt et regionsledelsesmøde på Bornholm, hvor den ene dag gik med det sædvanlige ledelsesmøde, men den anden dag gav vi os tid til at holde gruppe arbejde med forskellige emner. Dette skulle gerne være til glæde for regionens kredse. Det giver mange transportudgifter og også hotelregninger.

Halsnæs kredsen som jeg bød velkommen sidst år er allerede nu under stor forandring, idet kredsen har fået helt ny kredsledelse ved årsmødet i februar måned.

Halsnæs kreds består nu af hundetjenesten fra henholdsvis Frederikssund og Halsnæs.

De har så nu dannet kredsledelsen og har kun med hunde og redning at gøre.

Alle andre tjenestegrene er så samlet på den nye redningsstation i Slangstrup, der så består af frivillige. Stationen er vældig flot med mange specieltretøjer. Den er et besøg værd.

Beredskabs Styrelsen Hedehusene er også en af de nye kredse jeg nævnte sidste år.

Her er der rigtig fart på. Begge lederne har været på de lederkurser der kræves og nu er de i fuld gang med at forberede en hvervning i samarbejde med regionen og landskontoret.

Gribskov kommune er desværre fortsat den eneste kommune i region Hovedstaden der ikke har frivillige. Det kan være vi skal prøve igen at tage en forhandling. Der er kommet en ny borgmester og beredskabskommission, men beredskabschefen er den samme.

Vi har nu arbejdet i nogle år med den **aktivitetsbaserede økonomi** og kredsene og regionen bliver vel bedre og bedre til at arbejde på den måde, selvom jeg personligt stadig syntes, det er en besværlig måde at arbejde på. Det er selvfølgelig ikke alle ønsker der er råd til, idet der jo kun er en hvis sum penge som skal fordeles mellem kredsene i regionen. Der kan ligeledes fordeles penge til transport.

Der var ellers masser af ønsker. Vi gav mest til noget der kom de frivillige til glæde, det kunne være betalingen til Årsmødets forplejning, men også andre ting kom ind.

Regionen har de samme betingelser og vi fik bestemt heller ikke hvad vi pegede på.

Hvis man har søgt et beløb til en aktivitet og man ikke bruger pengene op til, så skal pengene betales tilbage. Ikke således at de aktivt skal sendes til regionen, men de kommer til at indgå i regionens udbetalinger året efter, og de trækkes fra den enkelte kreds. Det er derfor vigtigt, at vi ud af regnskabet kan se hvad der er søgt til og hvad der rent faktisk er brugt. Alle kredse har i år været meget bedre til at bruge de nye blanketter, således regionen kan se hvad der er forbrugt på de forskellige konti.

Der er dog stadig kredse der ikke bruger de rigtige enkle blanketter og det tager en masse tid fra regionen, der skal se hvad der er brugt til de enkelte ting. Næste år vil vi have at kredse bruge de rigtige skemaer og blanketter. Det bliver altså strammet op.

Mange kredse tjener heldigvis andre penge for nogle af de opgaver man laver for befolkningen eller myndigheder.

Nogle kommuner er heldigvis også gode og give et kredstilskud.

Vi fordeler aktivitetspenge i morgen, da alle regnskabet er kommet ind og kredse vil så få pengene de næste uger. Tak til kredse og tak til vores kasserer Jesper Janholm.

Informations og hvervemidlerne vil jeg også dvæle lidt ved. Her fik regionen over 80.000 kr. der blev dog en del penge i overskud ca. 40.000 kr., Årsagen var at nogle kredse ikke fik behov for pengene til store hvervninger, så derfor fik vi ikke brugt pengene. Ved et landsledelsesmøde fik Region Hovedstaden undtagelsesvis lov til at beholde pengene, da vi kunne oplyse at der skal ske store hvervninger i år. En af de store ansøgninger er til de københavnske kredse og til Beredskabsstyrelsens kreds i Hedehusene og også andre steder et der store ansøgninger – allerede nu ansøgninger om flere penge end vi har. Så vi er nød til at skære i ønskerne.

Vi har haft en **nytårsgudstjeneste** i Holmens Kirke og der heldigvis en del mennesker, men det er først en rigtig stor succes, når der kommer nogle fra alle kredse. Dog var der en del fra Nordsjælland med. Ligeledes deltog landschefen og vicelandschefen og nogle politikere blandt andet fra Folketinget. Der var en del gæster og så selvfølgelig rigtig mange fra københavnskredse. Årets taler var brigadeforskeren fra Hedehusene Tine Overby som talte om brugen af frivillige. Det havde været fint, hvis flere havde hørt talen. Tak til det team der stod for det praktiske.

Region Hovedstaden har også sidste år haft en **Østlejr** for børn fra Polen. Det var på en skole i Ishøj. Lejrleder var vores kasserer Jesper Janholm og Kirsten Nielsen og der var en del gode hjælpere, især fra det storkøbenhavnske område. I år bliver lejrlederen igen viceregionsleder Kirsten Nielsen, så vi ser gerne en masse hjælpere i ugerne 27 og 28. Også meget gerne nogle flere fra Nordsjælland og Bornholm, det er også jeres lejr.

Samarbejde med myndigheder og Redningselskaber er noget som beredskabsforbundet ligger vægt på.

I forbindelse med COP klimatopmødet i december var vi anmodet om hjælp til Københavns Brandvæsen om støtte med frivillig personel til deres Kommandocentral. Forbundet stillede med frivillige og det var kredslederen fra København Øst/Amager Brian Tiedt der organiserede det og der var frivillige fra hele regionen og herunder Bornholm og region Sjælland. Dog var det ikke alle frivillige der blev brugt, da det heldigvis blev et fredeligt topmøde for alle andre end politiet og demonstranter. Der er en gruppe med kredslederen i spidsen, der forsøger at lave en aftale der skal dække fremover – også med andre opgaver som støtte, dog ikke brand og redning.

Vi skal i det hele taget være gode til at samarbejde. For øjeblikket har vi en stor udstilling over tre måneder, hvor der er 3 – 5 frivillige alle dage undtagen mandage ved kronprins Frederiks kommende bolig på Amalienborg. Det er en utrolig flot udstilling og det er spændende at have vagt der og se selve udstillingen. En tak til

Laurids Petersen og de frivillige der tager en vagt. De kommer hovedsagligt fra Storkøbenhavn og resten af landet.

I samarbejdets ånd skal vi også forsøge at lave samarbejde med beredskabscheferne og måske også Falck. Selve kommunerne skal vi helst have en samarbejdsaftale med.

Samarbejde er begge veje, ment sådan at vi skal give beredskabet noget, men kommunen og beredskabschefen skal også være med til at give beredskabsforbundet.

Det er nok ikke alle steder det virke optimalt.

Også **politiet** er en samarbejdspartner. Her har vi Politiets BR Ordenskorps i Nordsjællands Politis område. Ordenskorpsets forening har 25 års jubilæum i år, men korpset er ældre. Ordenskorpsets medlemmer har kontrakt med

Nordsjællands Brandvæsen, men er normalt under ledelse af Nordsjællands politi. Materiellet kommer fra Beredskabsstyrelsen eller fra politiet. De har depot på Politistationen.

Førstehjælp **har også haft min interesse som regionsleder.**

Desværre er befolkningskurserne i førstehjælp og elementær brand stadig ikke reddet. Forsvarsministeriet og politikerne har ikke givet sig på den sag. Jeg håber stadig det er en del af vores beredskabsforbunds sjæl der er ved at gå fra os.

Der kommer noget andet men hvad og om det er noget vi kan gå ud med ved jeg ikke.

Kurser for lederne er stadig et krav og her er der heldigvis en del af vore ledere der har taget det første kursus. Kurset er i øvrigt ved at blive forandret så det kun er over en weekend og resten foregår over nettet. Det er der så til gengæld nogen der ikke vil?

Man kan også deltage i et kursus som afholdes i samarbejde med andre myndigheder på Hjemmeværnets Skole over ved Oksbøl. Kurset afholdes af alle i civilt tøj. Også lærerne er civile.

Det næste kursus som kredsleder og vicekredsleder skal have er stadig på de centrale skoler.

Det drejer sig om Grundlæggende ledelse og Ledelsesudvikling/problembehandling.

Vi har også afholdt **lokale kurser** i Region Hovedstaden. Vi holdt et kursus i information og hvervning, samt andre aktuelle emner.

Det var i Hillerød og stort set alle kredse og regionsledelsen deltog. Det var rigtigt godt og aktuelt kursus. Flot det er bare underligt, at vi skal afholde et kursus med overnatning for alle deltager. Hvis det er et endagsmøde kommer der ikke så mange og vi måtte aflyse året før.

Vi prøvede også med et kursus for kredsledelser og det måtte vi aflyse – desværre.

Hvis I syntes der er behov for andre kurser vi kan lave regional, så sig til så vil vi se på det. I år er der efter ønske planlagt et flagkursus søndag den 9. maj. Vi har måske også behov for et økonomi og administrationskursus, så vi undgår de værste fejl.

Jeg vil til sidst **takke hele regionsledelsen** for et godt arbejde og samarbejde, for uden det gik det ikke. Arbejdet har også været med et godt humør og under hyggelige former.

Jeg ønsker også her at takke de to viceregionsledere Hanne Buchholdt og Niels Ahrends der begge har været med siden Region Hovedstaden blev oprettet.

Hanne er vist en af dem med størst anciennitet i landsledelsen.

Jeg skal selvfølgelig også takke **landsledelsen** for et godt samarbejde og det er ikke småting af sager der går igennem landsledelsen.

Landskontoret og dens ansatte har også været en rigtig god ting for regionen og formentlig også for kredsene, hvis man har behov for det. Det gælder også konsulenterne, hvor vi jo har haft Benthe med her i regionen. Hils inde på landskontoret og sig tak.

Endelig vil jeg takke **samtlig kredse** for et fantastisk godt samarbejde, hvor vi altid har kunnet henvende os til hinanden, hvis der var ting man gerne vil have hjælp til eller andre gode spørgsmål man ønskede at få besvaret, men også hvis der var behov for hjælp ved assistancerne.

Carsten Lind Olsen,

Regionsleder.